
 
 
  
  
  
  

  Diritto annuale 2018 

INFORMATIVA DIRITTO ANNUALE 2018

Il Diritto Annuale è il tributo dovuto ad ogni singola Camera di
Commercio da parte di ogni impresa che al 1° gennaio di ogni
anno risulta iscritta o annotata nei registri di cui all’art. 8 della
Legge 29 dicembre 1993, n. 580.

Con la circolare Mise del 15/11/2016 è stata introdotta la
riduzione del 50% del diritto annuale prevista dal comma 1
dell\'articolo 28 del d.lgs. n. 90 del 24 giugno 2014, convertito nella
legge 11 agosto 2014, n. 114 rispetto agli importi fissati per il
periodo 2011-2014.

Con successivo decreto Mise del 2 marzo 2018 (Del. Consiglio
della Camera di Commercio n. 19 del 30/10/2017) è stato
introdotto l’incremento delle misure del diritto annuale per gli
anni 2018 e 2019 pari al 20% rispetto agli importi stabiliti per
l’anno 2017, ai sensi del comma 10 dell’art. 18 della legge 29
dicembre 1993, n. 580.

La misura del Diritto Annuale dovuto dai soggetti che si
iscrivono nel Registro delle Imprese e nel REA dal 1° gennaio
2018 è stabilita dalla Circolare del MISE Prot. n. 26505 del
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16/01/2018(file PDF).

CHI DEVE PAGARE?

Le imprese che al 1° gennaio di ciascun anno sono iscritte o
annotate nel Registro delle Imprese, sono tenute al pagamento alla
Camera di Commercio di competenza di un diritto annuale per la
sede legale e per ogni unità locale (ufficio, magazzino, laboratorio,
negozio ecc.) con diversa localizzazione rispetto alla sede;
l\'importo del tributo non è frazionabile sulla base del periodo di
iscrizione.

IMPORTI 2018

Informative per il calcolo del tributo

Sono in recapito, esclusivamente mediante invio PEC (Posta
Elettronica Certificata), le seguenti informative in merito al
versamento del diritto annuale per l’anno 2018:

imprese iscritte nella Sezione Ordinaria del Registro Imprese
 (file PDF);
imprese iscritte nella Sezione Speciale del Registro Imprese
e soggetti iscritti al REA (file PDF).

Le imprese che, alla data dell’invio, non risultano in regola con il
versamento del diritto annuale relativo agli anni precedenti (2016 e
2017) riceveranno le informative di seguito riportate:

imprese iscritte nella Sezione Ordinaria del Registro Imprese 
con irregolarità (file PDF);
imprese iscritte nella Sezione Speciale del Registro Imprese
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e soggetti iscritti al REA con irregolarità (file PDF).

In tali casi si prega di rivolgersi ai riferimenti operativi indicati in
questa pagina.

Imprese di nuova iscrizione

Prospetto riepilogativo con esempi (file PDF)

Il tributo deve essere versato solo ed esclusivamente su modello
F24. Per le SOLE nuove iscrizioni il pagamento può essere
effettuato sia per cassa automatica che con modello F24 entro 30
giorni dalla presentazione della pratica.

ONLINE CALCOLO E PAGAMENTO

E’ disponibile un nuovo sito
tematico dedicato al diritto
annuale: http://dirittoannuale.camcom.it

Il nuovo strumento permette di ottenere il calcolo esatto
dell’importo dovuto dall’impresa per gli anni 2017 (ravvedimento
operoso) e 2018, effettuare il pagamento mediante il nuovo sistema
elettronico PagoPa oppure stampare il modello F24 precompilato e
procedere con il pagamento in banca o posta.

In alternativa è possibile rivolgersi direttamente ai riferimenti

                               3 / 5

https://dirittoannuale.camcom.it/cada-new/
http://dirittoannuale.camcom.it/


 

operativi indicati in questa pagina.

COME SI VERSA

Il tributo deve essere versato su modello F24, nella sezione
contribuente devono essere indicati i dati anagrafici, il domicilio
fiscale ed il codice fiscale (non la partita IVA, se diversa). Nella
sezione IMU ed altri tributi locali indicare:

codice ente - sigla della provincia presso la cui Camera di
commercio è iscritta l’impresa o l’unità locale (LI per
Grosseto e Livorno);
codice tributo - 3850 per il versamento del tributo omesso;
codice tributo - 3851 per il versamento degli interessi calcolati
in base al tasso legale;
codice tributo - 3852 per il versamento della sanzione;
rateazione - il campo non deve essere compilato;
anno di riferimento - 2018;
importi a debito - indicare l’importo dovuto per ciascun tributo
versato.

Tasso di interesse legale dal 1° gennaio 2018 >>
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